

令和 7 年度

白岡市公共下水道事業業務状況  
説明書  
(上半期)

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 9 月 3 0 日

## 1 令和7年度上半期の状況

### (1) 事業の概要

区 分	単位	令和6年度 年間	令和6年度 上半期	令和7年度 上半期	対前年同期 増 減
処理区域内人口	人	36,979	37,093	37,022	△ 71
水洗化世帯数	世帯	15,708	15,671	15,821	150
水洗化人口	人	35,687	35,794	35,757	△ 37
処理水量	m <sup>3</sup>	3,845,959	2,016,238	1,892,935	△ 123,303
有収水量	m <sup>3</sup>	3,378,618	1,687,775	1,652,347	△ 35,428
有収率	%	87.85	83.71	87.29	3.58

本年度の上半期は、処理区域内人口の減少に伴い、水洗化人口は前年同期と比較して37人減少しています。水洗化人口の減少に伴い、有収水量は昨年度に比較して減少しています。

有収水量／処理水量で示される有収率は3.58ポイントプラスになっています。なお、処理水量は年間予定4,047,000 m<sup>3</sup>に対し、46.8%を執行しています。

### (2) 経理の状況

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

#### ア 収益的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	収入率
公共下水道事業収益	957,459,337	1,013,220,000	464,759,846	45.9%
営業収益	593,138,708	592,784,000	264,717,326	44.7%
営業外収益	364,320,629	420,436,000	200,042,520	47.6%

#### イ 収益的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	執行率
公共下水道事業費用	908,252,045	996,739,000	99,723,607	10.0%
営業費用	845,620,836	926,597,000	70,950,915	7.7%
営業外費用	62,631,209	69,142,000	28,772,692	41.6%
予備費	0	1,000,000	0	0%

ウ 資本的收入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	収入率
資本的收入	791,922,400	649,800,000	268,800,000	41.4%
企業債	405,500,000	512,000,000	209,900,000	41.0%
出資金	86,100,000	50,000,000	0	0%
補助金	171,450,000	87,800,000	58,900,000	67.1%

エ 資本の支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	執行率
資本の支出	1,103,609,646	1,146,190,000	391,966,476	34.2%
建設改良費	579,867,147	636,220,000	141,394,907	22.2%
償還金	523,742,499	508,970,000	250,571,569	49.2%
予備費	0	1,000,000	0	0%

## 2 令和7年度白岡市公共下水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

### 1 営業収益

(1) 下水道使用料	240,609,551	
(2) 他会計負担金	0	
(3) その他営業収益	<u>80,000</u>	240,689,551

### 2 営業費用

(1) 管渠費	1,865,891	
(2) ポンプ施設費	11,308,070	
(3) 総係費	13,977,310	
(4) 流域下水道維持管理負担金	38,590,155	
(5) 減価償却費	<u>0</u>	<u>65,741,426</u>

営業利益 174,948,125

### 3 営業外収益

(1) 受取利息	0	
(2) 他会計補助金	200,000,000	
(3) 補助金	0	
(4) 長期前受金戻入	0	
(5) 雑収益	<u>42,520</u>	200,042,520

### 4 営業外費用

(1) 支払利息	<u>28,772,692</u>	<u>28,772,692</u>	<u>171,269,828</u>
----------	-------------------	-------------------	--------------------

経常利益 346,217,953

当年度純利益 346,217,953

前年度繰越利益剰余金 0

その他未処分利益剰余金変動額 51,126,162

当年度未処分利益剰余金 397,344,115

### 3 令和6年度決算の状況

#### (1) 業 務 量

事 項		本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
				増減 C	C / B × 100 (%)
年 度 末 水 洗 化 人 口 (人)		35,687	35,775	△88	△0.25
処 理 区 域 内 人 口 (人)		36,979	37,102	△123	△0.33
全 体 計 画 人 口 (人)		34,600	34,600	0	0.00
水 洗 化 率 (%)		96.51	96.42	0.09	—
年 度 末 水 洗 化 世 帯 数 (世 帯)		15,708	15,552	156	1.00
処 理 水 量	年 間 (m³)	3,845,959	3,800,463	45,496	1.20
	1 月 平 均 (m³)	320,497	316,705	3,792	1.20
	1 日 平 均 (m³)	10,537	10,384	153	1.47
有 収 水 量	年 間 (m³)	3,378,618	3,385,814	△7,196	△0.21
	1 月 平 均 (m³)	281,552	282,151	△599	△0.21
	1 日 平 均 (m³)	9,256	9,251	5	0.05
有 収 率 (%)		87.85	89.09	△1.24	—

#### (2) 事業収入に関する事項

(税抜き)

科 目	本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
			増減 C	C / B × 100 (%)
公 共 下 水 道 事 業 収 益	909,702,194円	910,804,374円	△1,102,180円	△0.12
営 業 収 益	545,381,565	494,263,141	51,118,424	10.34
下 水 道 使 用 料	478,235,398	424,489,313	53,746,085	12.66
他 会 計 負 担 金	67,004,167	69,571,828	△2,567,661	△3.69
そ の 他 営 業 収 益	142,000	202,000	△60,000	△29.70
営 業 外 収 益	364,320,629	416,541,233	△52,220,604	△12.54
他 会 計 補 助 金	53,901,833	104,437,172	△50,535,339	△48.39
補 助 金	3,185,000	2,957,000	228,000	7.71
長 期 前 受 金 戻 入	307,011,077	308,423,442	△1,412,365	△0.46
雑 収 益	222,719	723,619	△500,900	△69.22

## (3) 事業費に関する事項

(税抜き)

科 目	本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
			増減 C	$C \div B \times 100(\%)$
公 共 下 水 道 事 業 費 用	884,236,378円	885,144,028円	△907,650円	△0.10
営 業 費 用	823,481,443	818,034,446	5,446,997	0.67
管 渠 費	12,682,430	15,341,427	△2,658,997	△17.33
ポ ン プ 施 設 費	28,946,387	31,963,371	△3,016,984	△9.44
総 係 費	89,736,125	79,035,495	10,700,630	13.54
流域下水道維持管理負担金	139,853,057	138,198,656	1,654,401	1.20
減 価 償 却 費	552,263,444	553,495,497	△1,232,053	△0.22
営 業 外 費 用	60,754,935	67,109,582	△6,354,647	△9.47
支 払 利 息	59,058,987	64,762,033	△5,703,046	△8.81
雑 支 出	1,695,948	2,347,549	△651,601	△27.76

# 令和6年度白岡市公共下水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：円)

## 資 産 の 部

### 1 固 定 資 産

#### (1) 有形固定資産

イ 土 地		469,537,722	
ロ 建 物	457,238,389		
減価償却累計額	<u>△130,622,953</u>	326,615,436	
ハ 構 築 物	14,902,177,475		
減価償却累計額	<u>△2,337,179,041</u>	12,564,998,434	
ニ 機械及び装置	162,148,507		
減価償却累計額	<u>△9,565,368</u>	152,583,139	
ホ 車両及び運搬具	62,546		
減価償却累計額	<u>0</u>	62,546	
ヘ 工具器具及び備品	15,024,540		
減価償却累計額	<u>△6,940,151</u>	8,084,389	
ト 建設仮勘定		<u>287,896,408</u>	
有形固定資産合計			13,809,778,074

#### (2) 無形固定資産

イ 施設利用権		652,087,310	
ロ ソフトウェア		384,588	
ハ その他無形固定資産		<u>204,828</u>	
無形固定資産合計			652,676,726

#### (3) 投資その他の資産

イ 出資金		<u>360,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>360,000</u>

固定資産合計 14,462,814,800

### 2 流動資産

(1) 現 金 預 金 196,264,426

(2) 未 収 金 97,275,787

貸 倒 引 当 金 △173,993

流動資産合計 293,366,220

資 産 合 計 14,756,181,020

## 負 債 の 部

### 3 固 定 負 債

#### (1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

4,614,890,165

固定負債合計

4,614,890,165

### 4 流 動 負 債

#### (1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

503,791,945

#### (2) 未 払 金

134,735,410

#### (3) 引 当 金

イ 賞与引当金

4,908,000

#### (4) その他流動負債

5,270,000

流動負債合計

648,705,355

### 5 繰 延 収 益

#### (1) 長 期 前 受 金

イ 補助金

2,797,926,375

収益化累計額

△408,943,150      2,388,983,225

ロ 他会計繰入金

1,878,037,210

収益化累計額

△435,273,955      1,442,763,255

ハ 受贈財産評価額

3,586,102,129

収益化累計額

△553,206,674      3,032,895,455

ニ 工事負担金

157,003,209

収益化累計額

△11,925,147      145,078,062

ホ 受益者負担金

818,905,196

収益化累計額

△137,125,169      681,780,027

繰延収益合計

7,691,500,024

負 債 合 計

12,955,095,544



資 本 の 部

6 資 本 金			1,316,444,479
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 他会計繰入金	18,707,832		
ロ 受贈財産評価額	<u>414,807,003</u>		
資本剰余金合計		433,514,835	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減債積立金	0		
ロ 当年度末処分利益剰余金	<u>51,126,162</u>		
利益剰余金合計		<u>51,126,162</u>	
剰余金合計			<u>484,640,997</u>
資 本 合 計			<u>1,801,085,476</u>
負 債 資 本 合 計			<u>14,756,181,020</u>